ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 19/10/2020

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte, tendo início às 9h, realizou-se reunião da
Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia – 4ª Região – MG, contando com a
presença da Conselheira Presidenta Rita de Cássia de Araújo Almeida, da conselheira Paula Lins
Khoury, do Conselheiro Fabrício Júnio Rocha Ribeiro, da psicóloga colaboradora Júnia Maria
Campos Lara, do Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves, da Psicóloga de Referência
Técnica Silvana Pontes Bueno, da Gerente Técnica Flávia Santana da Silva e da Assistente
Administrativo Eliana Maria das Graças Nunes. Pontos de Pauta: 1) Representação 019/2020:
Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético. Encaminhamento:
Acrescentadas as alterações, a Comissão deliberou refazer o relatório e apresentá-lo na próxima
reunião. 2) Representação 020/2020: Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A
Comissão delibera por elaborar um ofício solicitando à COF informações sobre a representação em
curso, se já foi realizada orientação e intervenção e quais foram os desdobramentos da fiscalização.
Ainda ressaltar no documento o sigilo de acordo com o art. 15 do CPD. 3) Representação
021/2020: Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por
notificar a psicóloga denunciada para prestar informações por escrito. 4) Representação 022/2020:
Apresentação e leitura da denúncia.  Encaminhamento: A Comissão delibera por aguardar ofício
da Associação dos Psicólogos de Patos de Minas, figurando como denunciante. 5) Representação
023/2020: Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: Após ampla discussão, a
Comissão delibera por analisar mais detalhadamente o caso e apresentar na próxima reunião. 6)
Representação 028/2020: Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A Comissão
delibera por elaborar um ofício solicitando à COF informações sobre a representação em curso, se
já foi realizada orientação e intervenção e quais foram os desdobramentos da fiscalização. Ainda
ressaltar no documento o sigilo de acordo com o art. 15 do CPD.  Informes da Plenária realizada
no dia 19 de setembro de 2020: Pontos de pauta: 1) Representação 028/19: Deliberação:
Apresentação do parecer da Conselheira Elza Maria Gonçalves Lobosque, apresentando a proposta
de instauração de processo ético. O Plenário deliberou pelo arquivamento do processo investigativo
com 11 (onze) votos a favor, 02 (dois) votos contra e 05 (cinco) abstenções. Deliberação: Dar
ciência às partes. 2) PDO 002/2018: Apresentação do relatório com proposta de instauração de
processo disciplinar ordinário. O Plenário aprovou com 15 (quinze) votos a favor 01 (uma)
abstenção. Deliberação: Dar ciência à parte. 3) PDO 023/2018: Apresentação do relatório com
proposta de instauração de processo disciplinar ordinário. O Plenário aprovou com 17 (dezessete)
votos a favor. Deliberação: Dar ciência à parte. Encerrou-se a reunião às 12h. Após lida e
aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 19 de outubro de 2020.